

Vĩnh Cửu, ngày 24 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2019 – 2021.

Căn cứ Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện hiệu quả, bền vững Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 2962/QĐ-UBND ngày 19/9/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định 931/QĐ-UBND ngày 29/03/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/HU ngày 21/5/2019 của Ban thường vụ Huyện ủy về xây dựng xã Bình Lợi đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019.

Ban chỉ đạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới huyện ban hành Kế hoạch thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2019 - 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tạo bước phát triển mới trong xây dựng nông thôn, đặc biệt tạo diện mạo nông thôn thật sự khởi sắc khang trang, sáng, xanh, sạch, đẹp, an ninh an toàn.

- Từng bước xây dựng nông thôn mới văn minh và hiện đại, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nông thôn.

- Đề duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, đưa nông thôn mới đi vào chiều sâu thực chất hơn; đồng thời khắc phục những khó khăn, hạn chế; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực triển khai thực hiện toàn diện chương trình xây dựng NTM kiểu mẫu giai đoạn 2019 – 2021.

2. Yêu cầu:

- Đánh giá rõ hiện trạng về điều kiện tự nhiên kinh tế, xã hội và mức độ đạt được đối với các lĩnh vực theo yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó xác định rõ nội dung và các giải pháp cụ thể đảm bảo tính khả thi trong thực hiện.

- Xác định lộ trình, các bước triển khai thực hiện phù hợp điều kiện thực tế và được thực hiện với tinh thần chủ động, quyết tâm, quyết liệt cao, đảm bảo sự hài lòng của người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu.

Mục tiêu chung.

- Xây dựng nông thôn có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý; gắn phát triển nông nghiệp với phát triển Dịch vụ - Du lịch; gắn phát triển nông thôn với phát triển đô thị theo quy hoạch; xây dựng xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh trật tự được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao; hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh.

- Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao xây dựng lộ trình XDNTM kiểu mẫu theo Quyết định 931/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai. (Đến thời điểm hiện tại huyện Vĩnh Cửu đã có 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao là xã Bình Lợi và xã Bình Hòa).

Mục tiêu cụ thể.

- Chọn xã Bình Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu giai đoạn 2019 – 2020. Phân đầu trong năm 2019 tập trung chỉ đạo xã Bình Lợi thực hiện cơ bản hoàn thành bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu và lập hồ sơ, thủ tục theo yêu cầu trình BCĐ tỉnh tổ chức thẩm định khi xét thấy đủ điều kiện.

- Chỉ đạo xã Bình Hòa xây dựng Kế hoạch và lộ trình cụ thể xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2019-2021 (gửi BCĐ XDNTM huyện trong tháng 6/2019):

2. Tiêu chí chung

Các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao xây dựng Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu theo 20 tiêu chí chung và chọn 01 chỉ tiêu trong 06 nhóm chỉ tiêu riêng theo Quyết định 931/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai.

3. Nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Bình Lợi.

3.1. Có vùng sản xuất hàng hóa tập trung đối với các sản phẩm chủ lực của xã. (Hoàn thành trong tháng 9/2019)

- Để thực hiện đạt chỉ tiêu này, UBND xã Bình Lợi phối hợp với Phòng NNPTNT tập trung tổ chức vận động các hộ sản xuất cây trồng chủ lực của xã tham gia thực hiện mô hình sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm, kinh doanh hiệu quả, thích ứng biến đổi khí hậu theo yêu cầu Bộ tiêu chí.

- Phòng nông nghiệp PTNT có trách nhiệm hướng dẫn xã lập thủ tục đề nghị tỉnh và huyện xem xét hỗ trợ để các hộ dân thực hiện mô hình VietGap đối với cây chủ lực; Tổng hợp nhu cầu cây xanh, hoa cảnh để tham mưu UBND huyện cấp kinh phí mua cây giống hỗ trợ xã tổ chức thực hiện.

- Phòng Tài chính kế hoạch tham mưu nguồn để giải quyết kinh phí khoảng 500 triệu đồng để hỗ trợ xã trồng cây xanh, hoa.

- Phòng Kinh tế hạ tầng hướng dẫn xã xây dựng nhãn hiệu hàng hóa trên cây bưởi da xanh theo hướng dẫn của Sở Khoa học công nghệ.

3.2. Có ít nhất 2 HTX liên kết làm ăn có hiệu quả. (Hoàn thành trong tháng 6/2019 việc thành lập HTX mới)

UBND xã Bình Lợi chủ trì phối hợp với Phòng TC – KH, Hội Nông dân cùng các phòng, ban liên quan tổ chức vận động thành lập thêm từ 1 đến 2 HTX nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra. Bên cạnh đó tập trung vận động củng cố HTX NN DV tổng hợp Bình Lợi nhằm đảm bảo thực hiện chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm với các doanh nghiệp đạt hiệu quả.

- Phòng nông nghiệp PTNT hướng dẫn HTX NN DV tổng hợp Bình Lợi ký kết Hợp đồng tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi.

- Hội Nông dân huyện tích cực phối hợp Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và PTNT cùng UBND xã Bình Lợi củng cố hoạt động HTX đã có đi vào nề nếp hiệu quả và thành lập mới HTX mới theo quy định.

- Phòng Tài chính kế hoạch hướng dẫn xã các thủ tục thành lập HTX mới và củng cố hoạt động của HTX NNDVTM Bình Lợi có hiệu quả theo quy định.

3.3. Không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo của Trung ương. (Hoàn thành cuối năm 2019)

UBND xã chủ trì phối hợp với Phòng LĐTB-XH và các tổ chức, đoàn thể để hỗ trợ 2 hộ nghèo A trên địa bàn xã đủ điều kiện thoát nghèo trong năm 2019.

3.4. Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. (Hoàn thành trong tháng 10/2019)

Xã Bình Lợi chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT và BGH Trường tiểu học Bình Lợi rà soát danh sách học sinh vào lớp 1 năm học 2018 - 2019 để tổng hợp số liệu theo yêu cầu bộ tiêu chí.

3.5. Tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học đạt $\geq 95\%$. (Hoàn thành trong tháng 10/2019).

Xã Bình Lợi phối hợp với Phòng GD&ĐT và BGH Trường tiểu học Bình Lợi rà soát danh sách trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học để tổng hợp số liệu theo yêu cầu Bộ tiêu chí.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn xã rà soát, chỉ đạo trường Tiểu học Bình Lợi phối hợp thực hiện.

3.6. Tỷ lệ thanh thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp $\geq 95\%$. (Hoàn thành trong tháng 10/2019)

Xã chủ trì phối hợp Phòng GD&ĐT và các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX để rà soát danh sách cụ thể.

Ngoài các chỉ tiêu trên, lĩnh vực giáo dục phải tập trung thực hiện đầu tư xây mới Trường Mầm non Bình Lợi với tổng kinh phí khoảng 60 tỷ đồng (Giao

Ban QLDA làm chủ đầu tư, chủ trì phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất và UBND xã Bình Lợi thực hiện).

3.7. Trạm y tế xã có đủ điều kiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế. (Hoàn thành trong tháng 7/2019).

- Trung tâm y tế huyện tập trung cung cấp trang thiết bị khám, chữa bệnh theo quy định, đồng thời hỗ trợ hoạt động chuyên môn tại trạm y tế xã Bình Lợi nhằm đảm bảo đủ điều kiện khám BHYT phục vụ cho nhân dân địa phương.

- Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp thực hiện việc chi trả BHYT tại Trạm Y tế xã Bình Lợi theo quy định.

3.8. Tỷ lệ người dân thường trú trên địa bàn xã được quản lý, theo dõi sức khỏe $\geq 90\%$. (Hoàn thành trong tháng 11/2019).

Phòng y tế phối hợp để hướng dẫn và hỗ trợ cho xã Bình Lợi rà soát, thống kê số liệu theo tình hình thực tế đang quản lý tại địa phương.

3.9. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế $\geq 95\%$. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

Xã Bình Lợi phối hợp với BHXH huyện cùng các tổ chức đoàn thể để vận động các hộ dân tham gia mua BHYT tự nguyện đối với những trường hợp có điều kiện nhưng chưa tham gia. Đồng thời vận động các nhà tài trợ, các mạnh thường quân để mua thẻ BHYT hỗ trợ cho những trường hợp còn khó khăn đột xuất chưa thực hiện được việc mua BHYT, nhằm đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

3.10. Tỷ lệ người dân thường trú trên địa bàn xã tham gia mô hình hoạt động văn hóa, thể thao tiêu biểu $\geq 60\%$. (Hoàn thành trong tháng 7/2019).

- Xã Bình Lợi vận động nhân dân trong xã tham gia hoạt động tại các câu lạc bộ hoặc đội văn nghệ duy trì hoạt động có hiệu quả đạt tỷ lệ theo quy định

- Phòng Văn hóa thông tin hướng dẫn xã Bình Lợi các mô hình hoạt động văn hóa, thể thao tiêu biểu đảm bảo đạt tỷ lệ theo yêu cầu.

- Trung tâm VHTT huyện hỗ trợ xã Bình Lợi các hoạt động văn hóa thể thao sôi nổi tại địa phương.

3.11. Mỗi ấp có ít nhất 1 đội hoặc 1 câu lạc bộ văn hóa – văn nghệ và duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả. (Hoàn thành trong tháng 10/2019)

- UBND xã Bình Lợi xây dựng kế hoạch thành lập các Tổ - Đội – Nhóm, các mô hình để người dân tham gia hoạt động Văn hóa thể thao tiêu biểu đảm bảo đạt theo tiêu chí.

3.12. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý theo đúng quy định $\geq 99\%$. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

UBND xã phối hợp với Phòng TNMT và các đoàn thể, tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện thu gom và xử lý chất thải rắn đạt tỷ lệ theo bộ tiêu chí yêu cầu.

3.13. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được phân loại, áp dụng biện pháp xử lý phù hợp $\geq 50\%$. (Hoàn thành trong tháng 11/2019).

- Phòng TN-MT có kế hoạch mua sắm trang thiết bị, thùng chứa rác hỗ trợ cho nhân dân và hướng dẫn nhân dân thực hiện việc phân loại rác tại nguồn; phương tiện vận chuyển rác thải đảm bảo đạt yêu cầu thu gom theo từng loại, xử lý đúng quy định và hiệu quả.

- UBND xã thiết kế và xây dựng các điểm trung chuyển rác có mái che và trồng cây xanh bao bọc, tạo cảnh quan và tổng hợp kinh phí gửi Phòng TC-KH thực hiện, đồng thời phối hợp với Phòng TNMT cùng các Đoàn thể, tổ chức vận động để nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện theo yêu cầu Bộ tiêu chí.

- Phòng Tài chính kế hoạch tham mưu nguồn kinh phí thực hiện nội dung này.

3.14. Có mô hình bảo vệ môi trường hoạt động thường xuyên, hiệu quả, thu hút được sự tham gia của cộng đồng. (Hoàn thành trong tháng 7/2019).

UBND xã chủ trì phối hợp với Phòng TNMT vận động để củng cố và duy trì các tổ tự quản đang hoạt động bảo vệ môi trường đạt hiệu quả, thu hút được sự tham gia của cộng đồng.

3.15. Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 99%. (Hoàn thành trong tháng 11/2019).

Xã Bình Lợi chủ trì phối hợp với Phòng TNMT tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để các hộ chăn nuôi trên địa bàn tham gia xử lý và bảo vệ môi trường trong chăn nuôi đạt tỷ lệ theo yêu cầu.

3.16. Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện xử lý rác thải, nước thải đạt tiêu chuẩn và đảm bảo bền vững đạt 100%. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

Xã Bình Lợi phối hợp với Phòng TNMT để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở SXKD trên địa bàn tham gia xử lý rác thải, nước thải đạt tiêu chuẩn và bảo vệ môi trường bền vững.

3.17. Tỷ lệ các tuyến đường xã, ấp (trục xã, trục ấp, ngõ xóm) có rãnh thoát nước đạt $\geq 70\%$. (Hoàn thành trong tháng 11/2019).

UBND xã rà soát, tổng hợp tất cả các tuyến đường trong xã theo tiêu chí và lập dự toán gửi Phòng KT-HT và Phòng TC-KH tổng hợp.

Phòng KTHT liên hệ với Sở GTVT để hướng dẫn cụ thể cho UBND xã tổ chức thực hiện đúng theo yêu cầu đề ra đối với chỉ tiêu 17.

Thực hiện đầu tư nâng cấp, nhựa hóa hoặc bê tông hóa tuyến đường nội đồng Bến đôi, chiều dài 1,8 km.

- Phòng Tài chính kế hoạch tham mưu nguồn kinh phí thực hiện khoảng 4,9 tỷ đồng để triển khai xây dựng tuyến đường Bến Đôi và tổng hợp tham mưu giải quyết các tuyến đường còn lại đảm bảo đạt chuẩn.

3.18. Trong 3 năm liên tục trước năm xét công nhận xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, trên địa bàn xã Không có khiếu kiện đông người trái pháp luật; không

có công dân thường trú tại xã phạm tội; tệ nạn xã hội được kiềm chế, giảm. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

- UBND xã Bình Lợi tập trung xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANCT, củng cố lực lượng Công an xã, các Tổ an ninh tự quản... hoạt động hiệu quả, đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH.

- Công an huyện phối hợp và hỗ trợ xã tổ chức rà soát và thực hiện việc đánh giá các chỉ tiêu do ngành công an phụ trách. Tăng cường Công an chính quy về địa phương, đặc biệt hỗ trợ xã trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch giữ vững tình hình ANCT – TTATXH trên địa bàn.

3.19. Công khai minh bạch, đầy đủ các thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, công dân, đảm bảo có hiệu quả. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

Phòng Nội vụ phối hợp và hướng dẫn xã thực hiện đánh giá các chỉ tiêu do phòng phụ trách.

3.20. Có mô hình điển hình về cải cách thủ tục hành chính hoạt động có hiệu quả. (Hoàn thành trong tháng 11/2019)

Phòng Nội vụ phối hợp, Phòng Văn hóa thông tin hướng dẫn xã Bình Lợi thực hiện mô hình điển hình về cải cách thủ tục hành chính hoạt động có hiệu quả theo yêu cầu bộ tiêu chí.

4. Tiêu chí riêng.

Xã Bình Lợi chọn tiêu chí “Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)” < 11%. (Hoàn thành trong tháng 10/2019)

Tiêu chí này hiện tại xã thực hiện cơ bản đã đạt. Tuy nhiên để đảm bảo kết quả đạt được mang tính bền vững của tiêu chí. Phòng y tế phối hợp với các ngành liên quan để hướng dẫn và hỗ trợ cho xã Bình Lợi rà soát, thống kê số liệu về kết quả thực tế đang quản lý tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo.

- Thường trực BCD huyện thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 02 xã Bình Hòa và Bình Lợi rà soát và đánh giá chặt chẽ các chỉ tiêu, tiêu chí để tập trung nguồn lực đầu tư để sớm hoàn thành các tiêu chí liên quan đến cơ sở hạ tầng như: Cơ sở vật chất văn hóa, giao thông, thủy lợi, y tế, điện, trường học, vệ sinh môi trường...; đề ra các biện pháp thực hiện các tiêu chí nhằm phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững. Phát triển hình thức sản xuất có hiệu quả, giữ gìn môi trường, quan tâm củng cố HTX, tổ chức hoạt động của HTX đạt hiệu quả, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ gìn an ninh trật tự xã hội.

2. Công tác tuyên truyền.

- Ban chỉ đạo 02 xã Bình Lợi và Bình Hòa tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, nhân dân bằng nhiều hình thức như: hội

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình xây dựng nông thôn mới để người dân hiểu rõ vai trò chủ thể của mình và những công việc phải làm trong nội dung xây dựng nông thôn mới và chủ động tham gia; tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn huyện; tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 26-NQ-TW ngày 05/08/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X), Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 29/12/2008 của tỉnh ủy Đồng Nai về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”, Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 29/03/2019 về việc ban hành bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai, nhằm giúp cho các tầng lớp nhân dân hiểu được những thành tựu, các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng, Nhà nước về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”; đưa công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng “Nông thôn mới” vào một trong những tiêu chí xét công nhận danh hiệu ấp khu phố văn hóa hàng năm.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì biên soạn tài liệu tuyên truyền rộng rãi để nhân dân hiểu, đồng thuận, đóng góp trong công tác thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, trước mắt tập trung tuyên truyền tại xã Bình Lợi.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan đoàn thể của huyện giữ vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, dân cư nông thôn, cộng đồng doanh nghiệp tích cực tham gia thực hiện các chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn mới; phát động các phong trào hoạt động của đoàn, hội vào những mục tiêu cụ thể, phù hợp với thực tiễn. Phối hợp vận động xây dựng các mô hình hoạt động hiệu quả, các công trình nông thôn Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn, An ninh gắn với công tác tuyên truyền.

- Đài Truyền thanh huyện và trang thông tin điện tử huyện tăng cường đưa tin, bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm đưa thông tin kịp thời đến với người dân.

3. Các giải pháp cần tập trung.

Các phòng, ban, ngành của huyện là thành viên Ban chỉ đạo:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện và tập trung hướng dẫn 02 xã Bình Lợi và Bình Hòa tổ chức thực hiện các tiêu chí do cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; Kịp thời giúp xã tháo gỡ những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện và báo cáo tình hình về Ban chỉ đạo huyện (tập trung xã Bình Lợi trong năm 2019)

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả về BCD huyện trong ngày 25 của tháng thông qua Văn phòng Điều phối XDNTM huyện.

Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới huyện:

- Tham mưu, giúp việc Ban chỉ đạo kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các phòng ban chuyên môn tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo, UBND huyện chỉ đạo xử lý kịp thời những khó khăn vướng mắc.

- Hàng tuần, tháng tham mưu Ban chỉ đạo huyện tổ chức họp đánh giá kiểm điểm rút kinh nghiệm về kết quả thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn và kịp thời xử lý những vướng mắc.

- Tham mưu tổ chức rà soát, đánh giá giai đoạn I vào tháng 9/2019 và giai đoạn II vào tháng 10/2019.

Ban Chỉ đạo CTXDNTM xã Bình Lợi:

- Tham mưu cấp ủy và HĐND xã có Nghị quyết triển khai; Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch tập trung chỉ đạo, quán triệt, phổ biến các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới tới cán bộ chủ chốt cấp xã và các ấp. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các đơn vị đóng trên địa bàn xã, nhân dân các ấp nhằm huy động các nguồn lực cho thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức lồng ghép các Chương trình, Dự án triển khai trên địa bàn để thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh" theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Hàng tháng báo cáo tiến độ về BCD huyện trong ngày 25 của tháng thông qua Văn phòng Điều phối XDNTM huyện. Tổ chức sơ kết, đánh giá giai đoạn I vào tháng 9/2019 và giai đoạn II vào tháng 10/2019.

Ban chỉ đạo CTXDNTM xã Bình Hòa:

- Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã giai đoạn 2019-2021, báo cáo Ban chỉ đạo huyện trong tháng 6/2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2019 – 2021.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD XDNTM huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VT.

D:/NTTrung/NTM 2019

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Minh Phước**